
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIO 

ATO DA SECRETÁRIA 

 

RESOLUÇÃO SEAP N.º1008                                  DE 05 DE SETEMBRO DE 2023. 

APROVA A LOGOMARCA DA 
ASSESSORIA DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DE CÂMERAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de 
suas atribuições legais,e tendo em vista o que consta no processo SEI-
210002/000158/2023. 

  

Considerando a necessidade de homologação da logomarca para padronização da 
representatividade da Assessoria de Controle e Monitoramento de Câmeras; 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º Aprovar a logomarca da Assessoria de Controle e Monitoramento de Câmeras 
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Rio de Janeiro 
(SEAP/ASSCMC), definida pela Resolução N.º 1000 de 22 de junho de 2023, cujas 
características e descrições heráldicas da logomarca, constando Anexo único desta 
Resolução. 

  

Art.2º A logomarca terá 03 centímetros de largura e 03 centímetros de altura. 

  

Art.3º A logomarca será apresentada na forma do Anexo único da presente 
Resolução. 

  

Art.4º Os casos não previstos na presente Resolução serão decididos pela 
Secretária de Estado de Administração Penitenciária. 

  

Art.5° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Rio de Janeiro,  05  de setembro de 2023.  

  
  

MARIA ROSA LO DUCA NEBEL 
Secretária de Estado de Administração Penitenciária 



ANEXO ÚNICO 

 

  

1. DESCRIÇÃO HERÁLDICA: 

  

Um círculo preto com fundo branco, GRADEADO na cor preta, em sua metade 
superior, tendo a representação de CÂMERAS posicionadas na incidência dos 
ângulos centrais. Tendo na sua parte inferior a representação de 02 (duas)TORRES 
PARALELAS sobrepostas à simbologia de LINKS de conexão, interligando todas as 
unidades monitoradas. Tendo em sua borda o preenchimento na cor preta contendo 
a expressão POLÍCIA PENAL – MONITORAMENTO DE CÂMERAS, em letras 
brancas. 

  

2. SIMBOLOGIA: 

CÂMERAS DE MONITORAMENTO: Localizadas na parte superior do círculo, 
voltadas para o interior, com ângulos de incidência para o centro, remetendo à 
cobertura de todas as unidades representadas pela interligação das conexões. 

  

GRADEADO:Simboliza o Sistema Penitenciário a ser visto na perspectiva intramuros 
por meio da óptica do sistema de monitoramento de câmeras (CFTV). 

  

TORRES PARALELAS: Localizada na parte inferior do círculo, sobrepostas ao 
sistema de links, idealizando as bases de controle e monitoramento de câmeras 
localizadas na Central do Brasil e Gericinó. 

  

LINKS DE CONEXÃO: Representa uma rede interligada as unidades do sistema 
penitenciário às bases de monitoramento, sob a vigilância dos operadores de 
monitoramento. 

  

POLÍCIA PENAL – MONITORAMENTO DE CÂMERAS:Letras impressas na cor 
branca, nos remetendo a todos os raios luminosos, proporcionando uma clareza total, 



fator essencial em nosso dia-a-dia. Branco também com o significado de amplitude, 
de honestidade, de reflexão e de paz. 

  

3. DIMENSÕES DO BRASÃO: 

  

A dimensão terá 3cm de altura e 3cm de largura. 

 


